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大阪市環境局
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回答状況概要（令和７年５月29日、30日、9月24日、25日、10月９日）

有効回答数
小学生 48件

中学生以上 88件

アンケート質問

１ 本体験プログラムの満足度を教えてください。 

２ 本体験プログラムに参加して、旅行をする時にやってみようと思った脱炭素行動
はありましたか？（複数回答可）  

３ 本体験プログラムに参加して、日常生活でやってみようと思った脱炭素行動はあ
りましたか？（複数回答可） 

４ 今後、あなたが旅行を計画する際に、どんな情報があれば、環境に配慮した旅行
ができると思いますか？（複数回答可）  

５ 環境に優しい旅行を選択することが難しいと感じることはありますか？

６ 5の質問で「はい」と答えた方にのみ質問です。環境に配慮した旅行を選択する
ことが難しい理由について、当てはまるものはありますか？（複数回答可）

７ 脱炭素につながる下記の旅行プランについて、どのプランに魅力を感じますか？
（複数回答可）

８ ７の質問の中で、もし一番を選ぶならどれですか？  

９ 今後あなたが旅行する際に、どんな特典があれば、環境への負荷が少ない選択を
する可能性が高まると思いますか？（複数回答可）

10 本体験プログラムに関する感想・ご意見があればご記入ください（自由記入） 
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小学生

Q：本体験プログラムの満足度を教えてください。

中学生以上

回答結果１

42%

48%

10%

0%
0%

とても楽しかった

楽しかった

どちらともいえない

あまり楽しくなかった

楽しくなかった

52%

38%

9%

1%

大変よかった

よかった

どちらともいえない

あまりよくなかった
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小学生

Q：本体験プログラムに参加して、旅行するときにやってみようと思った脱炭素行動はありましたか？
（複数回答可）

中学生以上

35%

15%

37%

13%

近距離移動は公共交通機関や自転車・徒歩

環境に配慮した宿泊先の選択

地元食材を食べる、食ロスを減らす

環境に配慮をした観光地やイベントに参加

30%

22%

37%

11%
バス・電車や自転車・歩きで旅行する

環境に優しいホテル・旅館に泊まる

地元で育った食材を食べる、食べ残し

を減らす

環境に優しい旅行先やイベントに参加

する

回答結果２
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Q:本体験プログラムに参加して、日常生活でやってみようと思った脱炭素行動はありましたか？
（複数回答可）

小学生 中学生以上

22%

13%

21%

23%

21%

バス・電車や自転車・歩きで旅行する

環境に優しい商品を使う

食べ残しをしない

こまめに電気を消す（省エネ・節電）

ムダづかいをしない、繰り返し使う、

リサイクルに協力する（※３R）

30%

14%
32%

23%

1%

自転車・徒歩で移動や公共交通機関の

利用
環境に配慮した商品を選ぶ

食べ残しをしない

3R（リデュース・リユース・リサイク

ル）

回答結果３
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Q:今後、あなたが旅行を計画する際に、どんな情報があれば、環境に配慮した旅行ができると思い
ますか？（複数回答可）

小学生 中学生以上

26%

25%
18%

31% 旅行のCO2排出量の見える化

環境に配慮した旅行プランの提案

環境に配慮をした宿泊施設の情報

地元食材を活用した料理の情報

32%

20%

29%

19% 旅行のCO2排出量の数字

環境に優しい旅行体験の提案

環境に優しいホテル・りょかんの情報

ちいきの食事の情報

回答結果４
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Q:環境に優しい旅行を選択することが難しいと感じることはありますか？

小学生

中学生以上

回答結果５・６

64%

36%

46%
54%

「はい」と答えた方にのみ質問です。環境に配慮した旅行を選択す
ることが難しい理由について、当てはまるものはありますか？
（複数回答可）

19

28

26

4

7

（１）環境に優しい旅行商品が少ない

（２）旅費が高くなる

（３）環境に配慮したお店や観光場所が少ない

（４）食べきれないほどの料理を自由に取って食べれない

（５）その他

10

11

7

7

1

1

（１）環境に優しい旅行商品が少ない

（２）お金が高くなる

（３）環境に配慮したお店や観光場所が少ない

（４）食べきれないほどの料理を自由に取って食べれない

（５）できることがない。役目がない

（６）よくわからないから

(1)はい

（２）いいえ

(1)はい

（２）いいえ
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Q:脱炭素につながる下記の旅行プランについて、どのプランに魅力を感じますか？（複数回答可）

小学生

中学生以上

回答結果７・８

一番を選ぶならどれですか？

20%

17%

6%
15%

8%

16%

18%
0%

風景・食事を楽しむ鉄道の旅・プラン

徒歩や自転車での街歩きツアー

EV（電気）バスでのバスツアー旅行

エコ等、宿泊が環境貢献につながるホテル・旅

館での宿泊
旅行に係るCO2排出量がゼロになるオフセット

ツアー
地元食材を使った食事

旅先で脱炭素を知れる体験・ゲーム（例：謎解

きゲーム等）
どれもおもしろそうではない

15

12

2

6

4

7

9

0

風景・食事を楽しむ鉄道の旅・プラン

徒歩や自転車での街歩きツアー

EV（電気）バスでのバスツアー旅行

エコ等、宿泊が環境貢献につながるホテ…

旅行に係るCO2排出量がゼロになるオフ…

地元食材を使った食事

旅先で脱炭素を知れる体験・ゲーム…

どれもおもしろそうではない

25%

15%

10%14%

4%

23%

9% 0%

風景・食事を楽しむ鉄道の旅・プラン

徒歩や自転車での街歩きツアー

EV（電気）バスでのバスツアー旅行

エコ等、宿泊が環境貢献につながるホテル・旅館で

の宿泊

旅行に係るCO2排出量がゼロになるオフセットツ

アー

地元食材を使った食事

旅先で脱炭素を知れる体験・ゲーム（例：謎解き

ゲーム等）

どれも魅力を感じない

50

30

20

28

7

46

17

0

風景・食事を楽しむ鉄道の旅・プラン

徒歩や自転車での街歩きツアー

EV（電気）バスでのバスツアー旅行

エコ等、宿泊が環境貢献につながるホテル・旅…

旅行に係るCO2排出量がゼロになるオフセット…

地元食材を使った食事

旅先で脱炭素を知れる体験・ゲーム（例：謎解…

どれも魅力を感じない
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Q:今後あなたが旅行する際に、どんな特典があれば、環境への負荷が少ない選択をする可能性が高
まると思いますか？（複数回答可） 

小学生 中学生以上

回答結果９

23%

22%

27%

27%

1% 日常生活で使えるポイント付与

旅先での特別な体験

豪華賞品が当たる（抽選）

特典がなくてもサステナブルな旅行を

選択する

どんな特典があっても高まらない

34%

37%

13%

12%

4%
日常生活で使えるポイント付与

旅先での特別な体験

豪華賞品が当たる（抽選）

特典がなくてもサステナブルな旅行を選択す

る

どんな特典があっても高まらない
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小学生自由意見

CO2を減らそうと思った
クイズがめっちゃ面白かった
すごく面白かったです。かんきょうにけんこうしたいとおもいました。
いろいろなことがここでしれた
かんきょうにやさいしくするのは意外とむずかしい
しらなかったことがわかった。CO2が自動車が１ばんでることがわ
かった。
話がわかりやすかった。
色々なことがわかってとくをしたかんじ
CO2すうじすう（ねかん）がわかった。
むずかしいところでもあったけど、いろいろあって楽しかった。
このプログラムでみんなに楽しく学んでほしいなと思いました。楽し
かったです。
もっと脱炭素やCO2のことについて知りたいと思いました。
電車を使うとCO2がよくなる、かんきょうが、よくなるということが
知れた。
クイズがあって楽しかった。
もうちょっとクイズがほしい
クイズがむずかった。
CO2のことをいっぱい知れてよかった。
CO2のことがわかった。
CO2がどんなんで、でているかわかった
くわしく知れてよかったです！
はじめてしることばや、CO2をしった！

中学生以上自由意見

回答結果10

いろいろあってめずらしいものもあったのですごいって思いました。

どうしてもかかるお金が一番に出て来ます

大変勉強になりました。

知らなかったことも多々あり勉強になりました ありがとうございました。

現地送迎バスは電気のバスを利用したらよい。

クイズをすると、小さい子供でも興味をもてていいと思う。分かりやすい！

サステナドームにくるまではなにも思わなかったけど来て考えかたが変わりとても充日した時間
だった

１年間の生活の中から一人あたり1ｔものＣＯ２が出ているなんて知らなかったです。

旅行などが話題に挙げられ、身近に考えることができた。

知らないことが多くて楽しかったです。

各家庭はそれなりに省エネに取り組んでいると思う。根本を変えないと大きな変化は無理と考えま
す。

わかりやすく楽しく学べました。ありがとうございました

母と妹と参加しました。子供の頃の社会科見学を思い出して懐かしい気持ちになりました。

サステナドームがCO2吸収コンクリートを使用して作られたことを知れて良かったです。
旅行でもたくさん工夫できるなと思いました。

脱炭素について詳しく教えていただきました。
今後少しでもがんばろうと思います。

脱炭素により深く関心を抱きました

ひとつでもいかせたらと思います。

民泊とCO2削減は無関係だと思う。逆に増えると思う。宿泊専用施設の方がCO2は排出しない。経
営者側の意見です。

ゲーム感覚で脱炭素について知ることが出来て良かったです。家でも脱炭素に取組たいと思いまし
た。

CO2を減らさないといけないことはわかっていたけど 方法がわからなくてできていなかったので
これからしていきたい。

自分の考えが改まるいい機会になりました。

様々なことの それぞれの影響やその効果について知ることができました。

いつもとは違う視点で環境について考える事ができた

すごく楽しかったです。（中学生との交流も新鮮でした。） 10
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